Nicolae V. V. Mavrocordat, și s'a isprăvit în zilele lui Scarlat V. V. dat gătirea acestei bis. s'a făcut de către răposata soție a d-lui Ilinca Băjeasca care întâmplându-se de s'a săvârșit, n'au apucat să trăiască la sfârșitul bisericii, sfârșindu se la anul 7277 (1769)».

Lucrarea de reparații se face după un deviz aprobat de serviciul tehnic al Cassei Bisericii și cuprinde lucrări de natură a modifica starea actuală a bisericii.

Iată descripția bisericii.

«Această Sf. și Dumnezeiască biserică care se prăznu-

«este Sfântul părintele Nicolae făcătorul de minuni cu îndemnarea lui Dumnezeu și cu ajutorul Sf. Duh, este din temelie ei începută și zidită de răposatul Pătrașcu Brezoianu Vel Vornic V. V. când a fost cursul anilor 7223 (1715) și întâmplându-se de au rămas neisprăvit de spoit de zugrăvit iar cu ajutorul lui d-zeu Ștefan Brezoianu biv vel Vornic Za Târgoviște fiul Domnului Pătrașcu Brezoianu au zugrăvit, au pardosit precum se vede, pentru vecinică pomenire, în zilele prea Înaltului Domn Ioan Grigore V.V. 7257 (1749).

Până la ordonarea anchetei rog să binevoiți a ordona telegrafic încetarea lucrărilor de transformare la ambele biserici.

Arhitect, I. Traianescu

Adaog la cele spuse de d-nul Traianescu următoarele: S'a dat autorizația pentru reparația bisericii din Căruș, fără ca preotul să spună nici un cuvânt, dacă biserica e veche sau nu.